Deprinsă cu îndrăznelile, *Combaterea* pretinde reprezentarea „făranului sărac” în dietă<sup>11</sup>. Cererea depășește cu mult ideologia *Supplex*-ului,

<sup>9</sup> Widerlegung, Ad notam 15<sup>ta</sup>.

<sup>10</sup> „Igitur juxta verum et genuinum systema Regni hungaricae nulla natio est nisi hungarica, quia nulli nobiles nisi hungarici, per consequens nobiles croatae, slavi, servii, germani et valachi in Hungaria sunt populus hungaricus — id ipsum obtinuit in Transylvania semper, immo quoad Transylvaniam videtur nationis hungaricae nomen antiquitus emansisse, sed solum nobiles nominatos, adeoque tam valachi quam hungari nobiles alias cunque nationum, erant natio una, populus unus, regnicolae; quae denominations plebi glebae adstrictae nunquam dabatur — atque nationum seu hungaricae seu valachicae et cujus cunque in Transylvania nullus plane respectus habitus fuit, sed solum nobilium absque nationum distinctione — ideo in nullo diplomato in nullis litteris R. (egni) et documentis antiquis invenientur aliter — quod videre est ex omnibus per Ederium in notis criticis adductis documentis — haec adeo vera sunt ut mihi sane videatur nulla probatione indigere; cum hoc ubique non solum apud hungaros sed apud omnes Europae nationes obtinuerit — et ipse plane Ederius in eadem sentit. Ad ea vide *Nota 15 critica*. In hoc solum differimus, quod ipse nordicus nationem valachicam abridicolet tanquam nullibi existaret — excludere nititur, — sophismate usus — dicit enim solus de vero et genuine aequato jure Patrio Transylvaniae, nec hungarica natio, nec saxonica, nec siculica, (aut valachica subintellige) respectu suae nationis jure civitatis Transylvaniae gaudere (hoc concedo honorem) neque eo (addit) quodsi doceatur esse quempiam natione hungarorum, eundem civem esse transylvananum continuo intelligi — et postea subdit „atque quod passim dicitur: tres Transylvaniae nationes civitatis jure gaudere, hungarorum siculorum et saxonum (hoc falsum hic latet angvis in herba), nonnisi tropo aliquo dici, neque alio sensu capi posse, quam Status et Ordines Transylvaniae hominibus ad nationem hungarorum (alterum falsum), siculorum aut saxonum pertinentibus constare”. — Equidem hoc adeo subtile sophisma est, ut si quis obiter legat nonnisi vicias manus det oportet, et quidecum tota ambiguitas latet in substitutione facta loco nobilium hungari. Si vox haec nobiles Transylvaniae, interpretari debet *hungari Transylvaniae* tunc Ederus palmam retulit, si vero per *nobiles* intelliguntur non solum hungari sed omnes provinciae Transylvaniae nobiles, concrete, qui hungaris numerosiores sunt, tunc Ederus dignus est accipere palmam valachicam et in valachico sensu.